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   Seção I  
   Serviço de Abastecimento de Água  

Artigo Alínea Subalínea Designação Valor (€) 
1     Utilizadores Finais Domésticos  
 1   Tarifa Fixa    
   a) Q3 ou Qn ≤ 4 m3/h 0,0919 € 
   b) 6,3 m3/h ≤ Q3 ou Qn ≤ 16m3/h 0,1391 € 
 2   Tarifa Variável    
   a) 1º Escalão (0 a 5 m3): 0,6431 € 
   b) 2º Escalão (>5 a 15 m3): 1,0201 € 
   c) 3º Escalão (>15 a 25 m3): 2,9201 € 
   d) 4º Escalão (> 25 m3): 4,5084 € 
   e) TRH AA (€/m3): 0,0325 € 
     

2     
Utilizadores Finais Não-domésticos (Incluí consumos 
provisórios)   

 1   Tarifa Fixa    
   a) ≤ 25 mm│Q3 ou Qn ≤ 4 m3/h 0,1391 € 
   b) 6,3 m3/h ≤ Q3 ou Qn ≤ 16 m3/h 0,1908 € 
   c) 25 m3/h ≤ Q3 ou Qn ≤ 63 m3/h 0,2447 € 
   d) 100 m3/h ≤ Q3 ou Qn ≤ 160 m3/h 0,3301 € 
 2   Tarifa Variável (€/m3):  
   a) Escalão Único (€/m3):  1,6698 € 
   b) TRH AA (€/m3):  0,0325 € 
        

3     Utilizadores Finais Domésticos - Consumo Social   
 1   Tarifa Fixa    
   a) Q3 ou Qn ≤ 4 m3/h 0,0000 € 
   b) 6,3 m3/h ≤ Q3 ou Qn ≤ 16m3/h 0,0000 € 
 2   Tarifa Variável    
   a) 1º Escalão (0 a 5 m3): 0,6431 € 
   b) 2º Escalão (> 5 a 15 m3): 0,6431 € 
   c) 3º Escalão (> 15 a 25 m3): 2,9201 € 
   d) 4º Escalão (> 25 m3): 4,5084 € 
   e) TRH AA (€/m3): 0,0325 € 
         

4   Utilizadores Finais Domésticos - Famílias Numerosas  
 1   Tarifa Fixa    
   a) Q3 ou Qn ≤ 4 m3/h 0,0919 € 
   b) 6,3 m3/h ≤ Q3 ou Qn ≤ 16m3/h 0,0000 € 
 2   Tarifa Variável (€/m3):   
   a) 1º Escalão 0 a (5m3+2n): 0,6431 € 
   b) 2º Escalão >(5 m3+2n) a (15m3+2n): 1,0201 € 
   c) 3º Escalão >(15 m3+2n) a (25m3+2n) 2,9201 € 
   d) 4º Escalão  >25 m3 (n+2): 4,5084 € 
   e) TRH AA (€/m3): 0,0325 € 
     

5     Utilizadores Finais Não Domésticos - Social   
 1   Tarifa Fixa (€/Dia)   
   a) ≤ 25 mm│Q3 ou Qn ≤ 4 m3/h 0,0919 € 
   6,3 m3/h ≤ Q3 ou Qn ≤ 16 m3/h   0,0000 € 
   25 m3/h ≤ Q3 ou Qn ≤ 63 m3/h   0,0000 € 
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   100 m3/h ≤ Q3 ou Qn ≤ 160 m3/h   0,0000 € 
 2   Tarifa Variável (€/m3):   
   a) 1º Escalão (0 a 50m3): 1,0120 € 
   b) 2º Escalão (> 50m3): 1,6459 € 
   c) TRH AA (€/m3): 0,0325 € 

Nota: Aos Tarifários acima descritos acresce o IVA à taxa em vigor. 
 

     Serviços Auxiliares de Abastecimento de Água   
Artigo Alínea Subalínea Designação Valor (€) 

6     
Reparação ou substituição de contador, torneira de segurança ou de 
válvula de corte por motivo imputável ao utilizador: 

11,5000 € 

7     
Análise de projetos de instalações prediais e domiciliárias de 
abastecimento: 

38,6925 € 

8     
Realização de Vistorias ou ensaios aos sistemas prediais de 
abastecimento a pedido dos utilizadores 

30,4500 € 

9     
Ligação temporária ao sistema público de abastecimento a estaleiros 
e obras e zonas de concentração populacional temporária, tais como 
feiras, festivais e exposições: 

12,0750€ 

10   
Fiscalizações e inspeções para verificação das correções a 
anomalias detetadas da responsabilidade do utilizador 

12,0750€ 

11   Leitura extraordinária de consumos de água a pedido do utilizador 3,1500€ 

12     
Informação sobre o sistema público de abastecimento em plantas de 
localização 

9,975 € 

13     
Reinstalação em exterior da habitação de contador por iniciativa do 
utilizador final 

70,0000 € 

14 
  

Restabelecimento da prestação do serviço após interrupção do 
imóvel por período inferior a um ano ou por mora no pagamento 

 31,5000€ 

15   Alteração da localização do contador a pedido do utilizador   31,5000 € 

16     
Suspensão e/ou restabelecimento do fornecimento a pedido do 
utilizador 

21,0000 € 

17    Verificação extraordinária de contador a pedido do utilizador    6,3000 € 

   f) 
Acresce o montante cobrado à autarquia pela entidade externa 
necessária à sua realização    

18    Substituição de Castelos 10,9665 € 

   a) Acresce o valor correspondente ao material utilizado   

19   

Compensação pela execução de ramais quando aqueles possuam 
extensão superior a 20 metros, caso em que a respetiva execução, 
sempre que técnica e economicamente viável, sendo o pagamento 
correspondente à extensão superior àquela distância: por m 

36,7500€ 

 1 
  

  
Compensação pela execução de ramais domiciliários (até 3,5 
metros de extensão):   

   a) Até #15mm ou 1/2": 172,7210€ 
    b) De #16mm a #20mm ou 3/4": 213,0226€ 
    c) De #21mm a #25mm ou 1": 264,8388€ 
    d) De #26mm a #50mm ou1 1/4": 310,8977€ 
    e) Tratando-se de ramais superiores a #50mm: 403,0156€ 
  2   Acresce por cada metro adicional:   
    a) Até #15mm ou 1/2": 34,5442 € 
    b) De #16mm a #20mm ou 3/4": 41,5451 € 
    c) De #21mm a #25mm ou 1": 52,9678 € 
    d) De #26mm a #50mm ou1 1/4": 62,1795 € 
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    e) Tratando-se de ramais superiores a #50mm: 80,6031 € 
20     Inspeções ou ensaios de canalizações - por cada:   9,4500 € 

  1   Habitação e por fogo: 6,9090 € 
  2   Estabelecimento comercial: 20,7266 € 
  3   Unidade industrial: 57,5736 € 

21     Outros serviços - por hora: 23,0294 € 
  1   Acresce o valor correspondente ao material utilizado   
Nota: Aos serviços auxiliares acima indicados, acresce o IVA à taxa em vigor  

     
   Secção II  
   Serviço de Saneamento de Águas Residuais  

Artigo Alínea Subalínea Designação Valor (€) 
22     Utilizadores Finais Domésticos (80 % volume de água)   

  1   Tarifa Fixa (€/Dia)   
    a) Nível Único: 0,0689 € 
  2   Tarifa Variável (€/m3):   
    a) 1º Escalão (0 a 5 m3): 0,3193 € 
    b) 2º Escalão (> 5 a 15 m3): 0,3811 € 
    c) 3º Escalão (> 15 a 25 m3): 1,1227 € 
    d) 4º Escalão (> 25 m3): 1,6995 € 
  e) Limpeza de Fossas por cisterna 20,0265 € 
    f) TRH AR (€/m3): 0,0286 € 
          

23     Utilizadores Finais Não-domésticos   
  1   Tarifa Fixa (€/Dia)   
    a) Nível Único: 0,0759 € 
  2   Tarifa Variável (€/m3):   
    a) Escalão Único (€/m3): 0,4154 € 
    b) TRH AR (€/m3): 0,0286 € 
          

24     Utilizadores Finais Domésticos - Consumo Social   
  1   Tarifa Fixa (€/Dia)   
    a) Nível Único: 0,0000 € 
  2   Tarifa Variável (€/m3):   
    a) 1º Escalão (0 a 5 m3): 0,3193 € 
    b) 2º Escalão (> 5 a 15 m3): 0,3193 € 
    c) 3º Escalão (> 15 a 25 m3): 1,1227 € 
    d) 4º Escalão (> 25 m3): 1,6995 € 
    e) TRH AR (€/m3): 0,0286 € 
          

25     Utilizadores Finais Domésticos - Famílias Numerosas   
  1   Tarifa Fixa (€/Dia)   
    a) Nível Único 0,0689 € 
  2   Tarifa Variável (€/m3):   
    a) 1º Escalão 0 a (5m3+2n): 0,3193 € 
    b) 2º Escalão >(5 m3+2n) a (15m3+2n): 0,3811 € 
    c) 3º Escalão >(15 m3+2n) a (25m3+2n) 1,1227 € 
    d) 4º Escalão  >25 m3 (n+2): 1,6995 € 
    e) TRH AR (€/m3): 0,0286 € 
          

26     Utilizadores Finais Não-domésticos - Social   
  1   Tarifa Fixa (€/Dia)   
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    a) (€/Dia) Nível Único: 0,0689 € 
  2   Tarifa Variável (€/m3):   
    a) 1º Escalão (0 a 50m3): 0,3285 € 
    b) 2º Escalão (> 50m3): 0,4154 € 
    c) TRH AR (€/m3): 0,0286 € 
 Nota: Aos Tarifários acima descritos acresce o IVA à taxa em vigor. 

     
      Serviços Auxiliares de Saneamento de Águas Residuais   

Artigo Alínea Subalínea Designação Valor (€) 

28     
Execução e conservação de caixas de ligação e sua recuperação 
por motivo imputável ao utilizador: 

55,1250€ 

29     
Análise de projetos de sistemas prediais e domiciliários de 
saneamento: 

37,5000€ 

30     
Realização de vistorias ou ensaios de sistemas prediais de 
saneamento por solicitação do utilizador 

30,4500 € 

31     
Desobstrução de sistemas prediais e domiciliários de saneamento 
- por hora: 

24,1500 € 

32   Limpeza de Fossas por cisterna      20,0265 € 

33     
Transporte e destino final de águas residuais, recolhidas através 
de meios móveis - por 4m3: 

23,5000 € 

34     
Informação sobre o sistema público de saneamento em plantas 
de localização igual: 

9,9750 € 

35   
Operações de loteamento, empreendimentos imobiliários que 
apresentem impacto semelhante a loteamento ou criem novos 
espaços públicos a infraestruturar 

39,3750 € 

36   

Compensação pela execução de ramais quando aqueles 
possuam extensão superior a 20 metros, caso em que a respetiva 
execução, sempre que técnica e economicamente viável, sendo o 
pagamento correspondente à extensão superior àquela distância 

42,0000€ 

  1     
Compensação pela execução de ramais domiciliários (até 
3,5 metros de extensão):   

    a) #100 a #125mm: 159,0132€ 
    b) #126 a #150mm: 166,9638€ 
    c) ) #151 a #200mm: 166,9638€ 
    d) Para Edifícios Multifamiliares - cada ramal: 166,9638€ 
  2   Acresce por cada metro adicional:   
    a) #100 a #125mm: 49,3490 € 
    b) #126 a #150mm: 51,8164 € 
    c) ) #151 a #200mm: 51,8164 € 
    d) Para Edifícios Multifamiliares - cada ramal: 51,8164 € 
          

37     Outros serviços - por hora: 21,9327 € 
Nota: Aos serviços auxiliares acima indicados, acresce o IVA à taxa em vigor  
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   Secção III  
      Serviço de Gestão de Resíduos Urbanos   

Artigo Alínea Subalínea Designação Valor (€) 
38     Utilizadores Finais Domésticos (≤ 35 m3)   

  1   Tarifa Fixa (€/Dia)   
    a) Nível Único: 0,0900 € 
  2   Tarifa Variável (€/m3):   
    a) Escalão Único (€/m3): 0,3869 € 
    b) TGR RU (€/m3): 0,1835 € 
          

39     Utilizadores Finais Não-domésticos   
  1   Tarifa Fixa (€/Dia)  

    a) Nível Único    0,1020 € 
  2   Tarifa Variável (€/m3):   
    a) Escalão Único  0,3975 € 
    b) TGR RU (€/m3): 0,1835 € 
          

40     Utilizadores Finais Domésticos - Consumo Social   
  1   Tarifa Fixa (€/Dia)   
    a) Nível Único 0,0000 € 
  2   Tarifa Variável (€/m3):   
    a) 1º Escalão (0 a 15m3): 0,3364 € 
    b) 2º Escalão (> 15m3): 0,3869 € 
    c) TGR RU (€/m3): 0,1835 € 
          

41     Utilizadores Finais Domésticos - Famílias Numerosas   
  1   Tarifa Fixa (€/Dia)   
    a) Nível Único: 0,0900 € 
  2   Tarifa Variável (€/m3):   
    a) 0 a (5m3+2n) 0,3869 € 
    b) TGR RU (€/m3): 0,1835 € 
          

42     Utilizadores Finais Não-domésticos - Social   
  1   Tarifa Fixa (€/Dia)   
    a)  Nível Único: 0,0900€ 
  2   Tarifa Variável (€/m3):   
    a) Escalão Único (€/m3): 0,3422 € 
    b) TGR RU (€/m3): 0,1835 € 
 Nota: Aos Tarifários acima descritos acresce o IVA à taxa em vigor. 

     
     Serviços Auxiliares de Gestão de Resíduos Urbanos   

Artigo Alínea Subalínea Designação Valor (€) 
43     Recolhas especificas de resíduos urbanos 40,0000 € 

  1   
Acresce por quilómetro de serviço fora do circuito de recolha da 
autarquia (0,6262€/km) 

  

44     Outros serviços - por hora: 23,0000 € 

  1   
Acresce por quilómetro de serviço fora do circuito de recolha da 
autarquia (0,6262€/km) 

  

  2   
Acresce por quilómetro de serviço (o valor fixado para a função 
pública) 

  

 


